**差出人:** 和食文化ネットワーク\_九州 **送信日時:** 2023年2月3日金曜日 17:07

**件名:** 【地域の和食文化ネットワーク九州メールマガジン 第49号 2023/2/3 】

地域の情報をお届け!

# 地域の和食文化ネットワーク九州 メールマガジン 第49号

配信日:2023/2/3



- 1. 農林水産省 「食かけるプライズ2022」表彰式・交流会の開催について
- 2. 文化庁 令和5年度「食文化ストーリー」創出・発信モデル事業の公募について
- 3. 文化庁 「第1回100年フードフォトスタンプラリー」開催中!「北九州の糠の食文化」も参加!!
- 4. 観光庁 「観光再始動事業」の公募開始について
- 5. 和食会議 我が家の和食 写真投稿キャンペーン 受賞作品について
- 6. 日本テレビ「ザ!鉄腕!DASH!!」にて「うちの郷土料理」紹介!
- 7. 九州農政局 ★新企画★ 地域の食文化ネットワーク九州【会員の取組紹介vol.2】掲載のお知らせ
- 8. 事務局からのお知らせ

## 1. 農林水産省 「食かけるプライズ2022」表彰式・交流会の開催について

「食かけるプロジェクト」は、訪日外国人に、食と歴史や自然等、異分野と掛け合わせた多様な食文化を提供し、帰国後の日本食の再体験による日本産食材等の輸出拡大につなげることを目的とする取組です。 4年目となる本年度も日本各地の食・食文化を深く知ることができる食体験を表彰する「食かけるプライズ2022」を実施し、「食かける大賞」等、各賞の表彰式と受賞者が受賞作品のプレゼンテーション等を行う交流会を令和5年2月8日(水)に開催します。

また、表彰式・交流会終了後には、「食かけるプロジェクト」における新たなプロジェクトの開始について発表します。そこにしかない地域の食と食文化のストーリーを伝える輸出向け商品を磨き上げていくプロジェクトの目的や概要等をご説明します。

https://www.maff.go.jp/j/press/shokuhin/wasyoku/230203.html

日時: 2月8日(水) 13時30分~16時30分

会場:東京ビッグサイト東展示棟(HCJ2023(※)内)

※第51回国際ホテル・レストランショー、第44回フード・ケータリングショー、第23回厨房設備機器展 (農林水産省後援)のイベントステージにて開催。

所在地:東京都江東区有明3-11-1

表彰式:13時30分~

交流会:14時10分~(予定)

※表彰式・交流会の様子はYouTubeでライブ配信を行います。

https://youtube.com/live/OVauZVpcBFA?feature=share (外部リンク)

\_\_\_\_\_

# 2. 文化庁 令和5年度「食文化ストーリー」創出・発信モデル事業の公募について

\_\_\_\_\_

文化庁では、地域の特色ある食文化の継承・振興に取り組む地方公共団体等に対し、文化財登録等に向けた調査研究や、その文化的価値を伝える「食文化ストーリー」の構築・発信等を支援するための補助事業 (令和5年度「食文化ストーリー」創出・発信モデル事業)を実施いたします。

本事業は、地方公共団体等の皆さまと連携しながら地域の食文化(郷土食等)の調査研究、継承・振興活動の推進と、それらを通じた地域活性化等を目指すものです。

募集案内、補助要項等については、以下のURLよりご覧ください。

公募期間は、1月24日(火)~2月24日(金)までとなっております。

https://www.bunka.go.jp/seisaku/bunkazai/joseishien/syokubunka\_story/93822101.html

\_\_\_\_\_

# 3. 文化庁「第1回100年フードフォトスタンプラリー」開催中!「北九州の糠の食文化」も参加!!

昨年度、文化庁から認定を受けた100年フードの更なる魅力発信のため、現在、「100年フードフォトスタンプラリー」が全国各地で開催されています。

本ネットワーク会員の北九州小倉・糠床糠炊き研究会の「北九州の糠の食文化」も、北九州市内の飲食店 14店舗が参加し実施中です。

開催期間:令和5年1月13日(金)~2月19日(日)まで

※参加方法·参加店舗等⇒ https://foodculture2021.go.jp/stamprally/

\_\_\_\_\_

## 4. 観光庁 「観光再始動事業」の公募開始について

観光庁ではインバウンドの本格的な回復を図るため、地方公共団体・観光地域づくり法人 (DMO) ・民間 事業者等が実施する、特別な体験コンテンツ・イベント等の創出等を支援する観光再始動事業を実施する こととしています。

- この度、本事業の公募を開始します。
- 〇本事業のオンライン説明会の実施
- ご希望の方は、注意事項をご確認いただき、下記リンクよりご参加ください。

2月6日(月)15:00~(1時間程度) Zoom

https://us02web.zoom.us/j/86079678404

ウェビナーID:860 7967 8404

〇公募受付期間

1月31日(火)~2月27日(月)12:00締切厳守

<観光再始動事業特設webサイト>

https://kankosaishido.jp

\_\_\_\_\_\_

## 5. 和食会議 我が家の和食 写真投稿キャンペーン 受賞作品について

和食会議は、11月24日の「和食の日」に際し、家庭で和食を楽しむ機会を増やしていただくよう、「我が家の和食写真投稿キャンペーン〜受け継ぎたいうちの味〜」を11月に実施し、その受賞作品を決定しました。

たくさんのご応募ありがとうございました。

https://www.washoku-campaign.com/

\_\_\_\_\_

## 6. 日本テレビ「ザ!鉄腕!DASH!!」にて「うちの郷土料理」紹介!

2月5日(日)放送の日本テレビ「ザ!鉄腕!DASH!!」では、前回の周防大島に続く三重県の答志島を舞台にして、地元の郷土料理、「うちの郷土料理」が紹介される予定です。

https://www.ntv.co.jp/dash/articles/658upndpym5eivcrv8.html

\_\_\_\_\_

# 7. 九州農政局 ★新企画★ 地域の食文化ネットワーク九州【会員の取組紹介vol.2】掲載のお知らせ

地域の和食文化ネットワーク九州では、地域の食文化保護・継承活動を支える多様な関係者の方々の連携強化を推進しています。

その一環として、会員の取組について取材を行い、本メールマガジン及び九州農政局ホームページで随時 ご紹介して参ります。

2回目となる今回は、熊本市で鯨の食文化の復活をめざして、若い世代への普及に取り組んでいる、NPO法人くまもと食農応援団理事・事務局(熊本くじら食文化を守る会会長)の下鶴容子さんの取組をご紹介。日本古来の鯨の食文化復活に対する熱い想いと、その実現に向けた取組等についてお話を伺いました。

#### 【取組紹介Vol. 2】

NPO法人くまもと食農応援団理事・事務局(熊本くじら食文化を守る会会長)の下鶴容子さん(熊本市)

「地域の和食文化ネットワーク九州」

https://www.maff.go.jp/kyusyu/syokuryou/syokubunka/net.html

※食育インストラクターや和食文化継承リーダーの認定を受けられている下鶴さん。出前授業や講演等に も積極的に対応されています。詳しくは掲載記事の連絡先へお問い合わせ下さい。

また、鯨料理レシピ「おうちdeくじら」「鯨料理ABC」等の冊子、リーフレットをご希望の場合も同連絡先まで。

\_\_\_\_\_

## 8. 事務局からのお知らせ

本日は節分ですね。スーパーの店頭では既に数週間前からたくさんの福豆が並べられていましたが、今は小袋入りの福豆も色々な種類がありとても美味しそう!我が家でも久しぶりに豆まきをやってみたいなと思いました。

さて、今回久しぶりに会員様の取組をご紹介させていただくことができました。お忙しい中にご協力いた だきました下鶴様には改めて感謝申し上げます。

今後も引き続き会員の皆様の取組についてご紹介させていただきたいと思いますので、取材へのご協力ど うぞよろしくお願いします。

※ 会員様からの取材および紹介のご希望がありましたら随時承りますので、お気軽に事務局までご連絡下さい。

## ~~ 会員様からの情報や投稿、お待ちしています ~~

地域の和食文化ネットワーク九州メールマガジンでは、食文化の保護・継承にかかるイベント情報や、 支援策情報のご案内など、タイムリーなお届けを心がけています。

本紙面を通じて、会員様主催のイベント等をご案内してみませんか。

会員(団体)様の取組の紹介や、地域に伝わる食文化の情報など大歓迎です。

下記事務局まで、メールもしくはお電話でご連絡下さい。

また、本ネットワークメールマガジンに対するご意見やご要望、ご感想などもお待ちしています。

#### ~~ ネットワーク九州会員募集のご案内 ~~

地域の和食文化ネットワーク九州では、随時、ネットワーク会員を募集(参加費無料)しています。 徐々にですが、加入申込みをいただいています。 当ネットワークにご興味をお持ちの方などいらっしゃいましたら、下記サイトをご案内いただければ幸いです。

<九州農政局ホームページ:和食文化ネットワーク九州のWebサイトはこちら>

⇒ https://www.maff.go.jp/kyusyu/syokuryou/syokubunka/net.html

<和食文化ネットワーク九州バックナンバーはこちらからご覧になれます。>

⇒ https://www.maff.go.jp/kyusyu/syokuryou/syokubunka/mm\_b.number.html

窓 口:九州農政局 経営・事業支援部 地域食品・連携課

住 所:熊本県熊本市西区春日2丁目10番1号(熊本地方合同庁舎内)

電 話:096-300-6356 FAX:096-211-9825

メール: wasyokubunka\_kyushu@maff.go.jp

※配信先の変更や配信停止、並びに会員情報の変更についても、上記E-mailアドレス宛てにお知らせ下さい。